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IKKINCHI JAHON URUSHI 
DAVRIDA FRONT ORTIDA 

O‘ZBEK XOTIN-QIZLARINING 
QAHRAMONLIKLARI (1941–

1945)

Saidova Iroda Xursandovna
Fan va texnologiyalar universiteti, “Ijtimoiy fanlar” kafedrasi o‘qituvchisi

https:/orcid.org/ 0009-0009-5873-9477
Annotatsiya: Ushbu maqolada Ikkinchi jahon urushi (1941-1945) yillarida O‘zbekiston SSRda front ortida xotin-qizlarning 
mehnat faoliyati tarixiy manbalar va statistik ma’lumotlar asosida tahlil qilinadi. Sanoat korxonalarida, qishloq xo‘jaligida, 
qurilish sohasida hamda ijtimoiy-insonparvarlik yo‘nalishida ko‘rsatgan fidokorona xizmatlari ko‘rib chiqiladi. Maqolada 
urush xotin-qizlarning iqtisodiy va ijtimoiy hayotdagi o‘rnini tubdan o‘zgartirgani hamda ularning g‘alabaga qo‘shgan his-
sasi beqiyos ekanligi ilmiy asosda isbotlanadi.

Kalit so‘zlar: Ikkinchi jahon urushi, O‘zbekiston SSR, xotin-qizlar mehnati, front orti, sanoat, qishloq xo‘jaligi, evakuat-
siya, ijtimoiy safarbarlik.
Abstract: This article analyzes the labor activities of women on the home front in the Uzbek SSR during World War II 
(1941-1945) based on historical sources and statistical data. It examines their dedicated contributions in industrial enter-
prises, agriculture, construction, and social-humanitarian activities. The article scientifically substantiates that the war 
fundamentally transformed women’s role in economic and social life and that their contribution to victory was invaluable.

Key words: World War II, Uzbek SSR, women’s labor, home front, industry, agriculture, evacuation, social mobilization.
Аннотация: В данной статье на основе исторических источников и статистических данных анализируется тру-
довая деятельность женщин в тылу Узбекской ССР в годы Второй мировой войны (1941-1945). Рассматривается 
самоотверженный труд женщин на промышленных предприятиях, в сельском хозяйстве, строительной отрасли, а 
также их социально-гуманитарная деятельность. В статье научно обосновывается, что война коренным образом 
изменила роль женщин в экономической и общественной жизни, а их вклад в достижение победы является нео-
ценимым.

Ключевые слова: Вторая мировая война, Узбекская ССР, женский труд, тыл, промышленность, сельское хозяй-
ство, эвакуация, социальная мобилизация.

KIRISH
Ikkinchi jahon urushi insoniyat tarixidagi eng yirik va eng dahshatli qurolli to‘qnashuv bo‘lib, u butun 

O‘zbekiston xalqining hayotida chuqur iz qoldirdi.
1941-yil 22-iyunda fashistik Germaniya Sovet Ittifoqiga hujum boshlagan kundan e’tiboran respublikaning 

barcha mehnatkash aholisi – erkaklar bo‘lsin, ayollar bo‘lsin – “hamma narsa front uchun, hamma narsa g‘alaba 
uchun” shiori ostida birlashdi. Urush boshlanishi bilan mehnatga layoqatli erkaklar frontga safarbar etildi.

O‘zbekistondan jami 1 million 433 ming 230 kishi urushga jo‘natildi – bu urushga yaroqli aholining 
50-60  foizini tashkil etardi. Erkaklarning frontga ketishi bilan oilani, xo‘jaliklarni, zavod va fabrikalarni bosh-
qarish mas’uliyati xotin-qizlar zimmasiga tushdi. Ular nafaqat turmush o‘rtog‘i, ona va uy bekasi sifatida, balki 
ishchi, traktorchi, zavod ishchisi, quruvchi va jamoat arbobi sifatida ham faoliyat ko‘rsatishga majbur bo‘ldilar. 
Ushbu maqolaning maqsadi – urush davrida O‘zbekiston xotin-qizlarining front ortidagi mehnat jasoratlari va 
ularning g‘alabaga qo‘shgan hissasini tarixiy manbalar asosida yoritishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI

Urush davridagi ijtimoiy o‘zgarishlar va ayollarning iqtisodiy roli

Urush boshlangach, O‘zbekistonga SSSRning g‘arbiy hududlaridan yuzlab korxonalar ko‘chirib kelti-
rildi: 100 ga yaqin sanoat korxonasi, jumladan, 48 ta mashinasozlik, metallga ishlov berish va kimyo zavodi 
O‘zbekistonga ko‘chirildi hamda qisqa muddatda ishga tushirildi. Erkaklarning urushga jalb etilishi natijasida 
ushbu korxonalarda ishchi kuchi taqchilligi yuzaga keldi. Bu bo‘shliqni to‘ldirish vazifasi asosan xotin-qizlar va 
o‘smirlar zimmasiga yuklatildi.

Statistik ma’lumotlar buning yorqin tasdig‘idir: urushdan oldin, ya’ni 1940-yilda respublika sanoatida band 
bo‘lgan ayollar umumiy ishchilarning 43 foizini tashkil etgan bo‘lsa, 1941-yilga kelib bu ko‘rsatkich 50 foizga 
ko‘tarildi, 1942-1943-yillarda esa 63,5 foizga yetdi. Ular traktorchilik, metallga ishlov berish, payvandlash kabi 
og‘ir kasblarni o‘rganib, erkaklar bilan teng faoliyat ko‘rsatdilar.

Urushning dastlabki paytlaridayoq 20 mingga yaqin toshkentlik xotin-qiz sanoat korxonalari va qurilish-
larda, 1700 ga yaqin respublika xotin-qizlari esa ko‘mir koni shaxtalarida ishlashga yo‘l oldi. Urganch shahrida 
1942-yilda uyushtirilgan xotin-qizlar mitingida ko‘plab uy bekalari ishtirok etib, frontga ketgan erkaklar o‘rnini 
bosish uchun sanoat korxonalarida ishlashga chaqiriq e’lon qildilar. Natijada 1943-yilga kelib Urganch kor
xonalarida 1300 nafar xotin-qiz faoliyat ko‘rsatdi. Buxoro viloyatida ham shunga o‘xshash manzara kuzatildi: 
200 dan ortiq buxorolik xotin-qiz sanoat korxonalari va artellarga rahbarlik qildi. Bu holat ayollarning nafaqat 
oddiy ishchi sifatida, balki ishlab chiqarish jarayonini boshqaruvchi rahbar sifatida ham maydonga chiqqanligini 
ko‘rsatadi.

Qurilish sohasidagi mehnat

Urush yillarida O‘zbekistonda ko‘plab yirik qurilishlar amalga oshirildi. Xotin-qizlar Salor va Farhod GESla-
rini, respublikaning turli hududlarida qurilgan 200 ta korxonani barpo etishda erkaklar bilan teng mehnat qildilar. 
Qurilish ishlari o‘ta og‘ir sharoitlarda – tabiat qiyinchiliklari, moddiy yetishmovchilik, 12 soatlik ish kuni, ochlik, 
sovuq hamda kiyim-kechak va oyoq kiyimlarning tanqisligi sharoitida olib borildi. Tarixchi olim R. Nurulinning 
ma’lumotlariga ko‘ra, frontga aslaha yetkazib bergan korxonalarning aksariyat ishchi-xizmatchilari ham xotin-
qizlar va 14-16 yoshli o‘smirlardan iborat bo‘lgan.

Paxtachilik va don yetishtirishdagi fidokorlik

O‘zbekiston urush yillarida frontni qishloq xo‘jaligi mahsulotlari bilan ta’minlashda yetakchi o‘rin tutdi. 
Ammo erkaklar frontga ketgach, dalada mehnat qiluvchilarning katta qismi ayollarga to‘g‘ri keldi. 1944-yilga 
kelib Sovet Ittifoqi bo‘yicha barcha mehnatga layoqatli kolxozchilarning 80 foizini ayollar tashkil etdi. O‘zbekis-
tonda 1944-yil 1-yanvar holatiga ko‘ra ayollar soni 671,3 ming kishiga yetib, RSFSRdan keyingi ikkinchi o‘rinni 
egalladi. Qishloq xo‘jaligida 1942-yil oxiriga kelib ishchilarning 65 foizini xotin-qizlar tashkil etganligi statistik 
jihatdan qayd etilgan.

Iqtisodiy aloqalarning uzilishi va oziq-ovqat importining to‘xtashi sharoitida xalq “o‘zini o‘zi ta’minlash” 
vazifasini zimmasiga oldi. Vaziyatning og‘irligiga qaramay, paxtachilik respublikada qishloq xo‘jaligining yetakchi 
yo‘nalishi sifatida saqlab qolindi.

Urushning to‘rt yili mobaynida O‘zbekiston davlatga 4 million 806 ming tonna paxta, 1 million 66 ming tonna 
g‘alla, 195 ming tonna sholi, 108 ming tonna kartoshka, 374 ming tonna sabzavot va ho‘l meva, 54 ming tonna 
pilla, 57,4 ming tonna uzum va 1 million 593 ming tonna go‘sht topshirdi. Bu ulkan mehnat samarasini yuzaga 
keltirgan asosiy kuch esa xotin-qizlar edi. Dala ishlari deyarli qo‘l kuchi bilan bajarildi, chunki qishloq xo‘jaligi 
texnikasining aksariyati front ehtiyoji uchun yo‘naltirildi. Kundalik mehnat normasining 7-8 soat qilib belgilani
shiga qaramay, ko‘p hollarda ish rejalari bajarilmaguncha dam olish bo‘lmas edi. Shahar va qishloq o‘quvchilari 
ham paxta dalalariga olib chiqildi: 1941-1942-o‘quv yilida maktab o‘quvchilari soni 1 194 084 kishini tashkil etib, 
davlat ulardan tayyor ishchi kuchi sifatida foydalandi.

Ijtimoiy va insonparvarlik faoliyati: ko‘chirib keltirilganlarga g‘amxo‘rlik

O‘zbekistonlik ayollarning urush davridagi eng yorqin insonparvarlik xizmatlaridan biri urush hududlaridan 
evakuatsiya qilingan aholini, xususan, yetim qolgan bolalarni qabul qilish bo‘ldi. O‘zbekistonga 1,5 milliondan 
ortiq odam, shundan 250 mingdan ziyod bola ko‘chirib keltirildi. O‘zbek oilalari o‘z uylarini va bor-budlarini 
evakuatsiya qilinganlar bilan baham ko‘rdilar.

Muattar Ubaydullayevning ma’lumotlariga ko‘ra, Shahrisabzdagi “Hujum” arteli ishchisi M. Tursunova 
o‘zining ikki farzandi borligiga qaramay, ko‘chirib keltirilgan bolalarni tarbiyasiga olishga tayyorligini e’lon 
qilib, boshqa ayollarni ham shunday ezgu ishga da’vat qildi. Buxorolik 50 yoshli Bahrixon Ashurxo‘jayeva esa 
evakuatsiya qilingan turli millatlarga mansub 8 nafar bolani o‘z tarbiyasiga oldi. Bu holat o‘zbek xotin-qizlarining 
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nafaqat mehnatkash, balki mehr-muruvvatli inson ekanliklarini yaqqol namoyon etdi. Mudofaa jamg‘armasiga 
hissa. Urush yillarida O‘zbekiston aholisi mudofaa jamg‘armasiga jami 649 million 900 ming so‘m naqd pul 
o‘tkazdi. Bu mablag‘larni yig‘ishda xotin-qizlarning roli beqiyos edi – ular o‘zlari og‘ir moddiy sharoitda yasha-
yotgan, non tanqis bo‘lgan vaziyatda ham frontga yordam berish uchun barcha imkoniyatlarini safarbar etdilar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Jangovar harakatlarda qatnashgan ayollar front ortidagi mehnat bilan bir qatorda, O‘zbekistonlik ayollarning 

bir qismi bevosita jangovar harakatlarda ham qatnashdilar. O‘zbekistondan 4555 nafar ayol urushda ishtirok 
etdi – ular aloqachi, uchuvchi, mergan (snayper), zenitchi, tibbiy xodim va razvedkachi sifatida xizmat qildilar. 
Zenitchi Azizaxon Qalandarova 1943-yil 8-iyunda Orel yaqinidagi jangda dushman samolyotini urib tushirgan 
birinchi ayol bo‘lib, “Krasnaya Zvezda” ordeni bilan taqdirlandi hamda keyinchalik ofitser unvoniga sazovor 
bo‘ldi. Snayper Zebo G‘aniyeva Moskva himoyasida 28 ta fashistni yer tishlatib, Qizil Bayroq ordeni va 
“Snayper” belgisi bilan mukofotlandi. Radio razvedkachi Nargiza Ibrohimova esa jangda yaralangan qo‘mon-
doni va muhim hujjatlarni dushman o‘ti ostida qolib ketgan yonayotgan tankdan qutqarib, o‘zini xavf ostiga 
qo‘ydi. Ayollar mehnatining og‘ir sharoitlari. Bularning barchasi favqulodda og‘ir hayotiy sharoitlarda kechdi. 
Urush yillarida ocharchilik va kasalliklar avjiga mindi, shahar va qishloq aholisi yetarli oziq-ovqat, kiyim-ke-
chak hamda tibbiy yordamdan mahrum bo‘ldi. Kartochkali ta’minot tizimi joriy qilinib, non, go‘sht, yog‘ kabi 
mahsulotlar belgilangan norma asosida berilar edi. Qishloq aholisining aksariyati esa markazlashgan davlat 
ta’minotidan butunlay chetda qoldi.

1941-yildan e’tiboran ta’tillar bekor qilinib, qo‘shimcha ish vaqtiga ruxsat berildi. Kolxozchi bir yil mobaynida 
belgilangan majburiy ishni bajarmasa, shaxsiy tomorqasidan foydalanish huquqidan mahrum qilindi – bu esa 
asosiy mehnat kuchi bo‘lgan xotin-qizlarga nisbatan ham tatbiq etildi. Biroq barcha qiyinchiliklarga qaramay, 
ular matonat va iroda bilan o‘z ishlarini davom ettirdilar.

Xullas, Ikkinchi jahon urushi O‘zbekistonning demografik holatini tubdan o‘zgartirib, aholining o‘sish 
darajasiga hamda uning tarkibiga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. Mehnatga layoqatli erkaklarning frontga jalb etilishi 
ommaviy tarzda ayollar va maktab yoshidagi o‘smirlarning sanoat korxonalari hamda dala ishlariga jalb qili
nishiga, uzaytirilgan ish vaqtida ishlashiga sabab bo‘ldi. Qishloq aholisi nafaqat o‘z ehtiyoji uchun ishlashga, 
balki armiyani oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlashga ham majbur bo‘ldi.

Bevosita janglarda 27 mln. kishining yostig‘i qurigan, boshqa talofatlar ham qo‘shilganda esa 30 mln. kishi 
nobud bo‘lgan Ikkinchi jahon urushi o‘zbek xalqiga ham beqiyos katta talofat yetkazdi. Minglab ayollar beva, 
bolalar esa yetim bo‘lib qoldi. Ota-onalar farzandlari dog‘ida qayg‘u-alam bilan bu dunyodan ko‘z yumdilar. 
Urush yillaridagi chek-chegarasiz xarajatlar xalqni shu darajada qashshoqlashtirdiki, uni ta’riflashga qalam ojizlik 
qiladi. Qanchadan-qancha odamlar ochlik va kasalliklardan vafot etdi. Urush o‘zbek xalqining bor-yo‘g‘idan 
tamomila ayirdi, ko‘rpa-to‘shaklari va boshqa ro‘zg‘or anjomlaridan mosuvo qildi, uy-joylari xarobaga aylandi, 
xalq och va yupun ahvolda qoldi. Ocharchilik va kasalliklar qishloqlarda avjiga chiqib, ko‘plab odamlarning 
yostig‘ini quritdi. Bolalar orasida ham o‘lim holatlari ko‘p uchrardi. Biroq sho‘ro davlatining e’tiborsizligi tufayli 
urush davrida orttirilgan qiyinchilik va azob-uqubatlar to‘liq bartaraf etilmadi. Ayniqsa, urush nogironlarining 
qadr-qimmati o‘rniga qo‘yilmay, ular o‘z holiga tashlab qo‘yildi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, urush yillarida mashaqqatli mehnat va azob-uqubatlardan boshqa narsani ko‘r

magan odamlarning ko‘pchiligi qayg‘u-alam girdobida jon berdilar. Shunga o‘xshash urush qatnashchilarining 
talay qismi ham yorug‘ kunlarni ko‘rmadi. Biroq shuni unutmaslik kerakki, ota-bobolarimiz misli ko‘rilmagan 
azob-uqubatlar va talofatlar evaziga butun insoniyat boshiga tushgan ofatni bartaraf etishga ulkan hissa qo‘shib, 
jahon tarixida o‘chmas iz qoldirdilar.

Ikkinchi jahon urushi yillari (1941-1945) O‘zbekiston xotin-qizlari uchun nafaqat ulkan sinov, balki tarixiy 
jihatdan yangi ijtimoiy bosqich ham bo‘ldi. Ular nafaqat dehqonchilik, balki sanoat, transport, ta’lim hamda 
sog‘liqni saqlash sohalarida ham asosiy ishchi kuchiga aylandilar (Inlibrary.uz, 2025). Urushdan oldin sanoat 
ishchilari orasida 43 foizni tashkil etgan xotin-qizlar ulushi urush yillarida 63,5 foizga ko‘tarildi, qishloq xo‘jaligida 
esa 65 foizga yetdi.

Front ortidagi ushbu ulkan mehnat O‘zbekistonni frontning ishonchli ta’minot bazasiga aylantirdi. Respub-
likadan frontga 2 mingdan ziyod samolyot, ko‘plab qurol-yarog‘lar, ulkan miqdorda oziq-ovqat va kiyim-kechak 
yetkazib berildi (Cyberleninka.ru). 4 million tonnadan ziyod paxta, millionlab tonna don va boshqa qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlari frontga hamda davlatga topshirildi. Bu g‘alabaning moddiy zaminini yaratishda xotin-
qizlarning hissasi beqiyosdir. O‘zbek xotin-qizlari bu mashaqqatli yillarda ona, mehnat qahramoni va insonpar-
varlik timsoli sifatida o‘zlari ham qiyinchilikda yashagan holda ko‘chirib keltirilgan minglab chet ellik bolalarga 
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boshpana berdilar, mehnat frontida tinmay ishladilar hamda fashizm ustidan qozonilgan g‘alabaga munosib 
hissa qo‘shdilar. Ularning jasorati tarix sahifalarida munosib o‘rin egallashi va kelajak avlodlarga namuna bo‘lib 
xizmat qilishi shubhasizdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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